



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 日東富士製粉株式会社

コード番号 2003 URL <http://www.nittofuji.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 下嶋 正雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長

(氏名) 松本 正

TEL 03-3553-8781

四半期報告書提出予定日 平成24年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	12,190	△1.2	481	108.0	597	70.9	390	60.8
24年3月期第1四半期	12,340	2.2	231	△57.8	349	△48.6	242	△18.5

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 262百万円 (15.1%) 24年3月期第1四半期 227百万円 (△28.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	8.51	—
24年3月期第1四半期	5.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	36,823	22,799	61.8	496.81
24年3月期	38,358	22,633	59.0	493.86

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 22,767百万円 24年3月期 22,633百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	3.00	—	4.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,500	0.3	320	△27.6	480	△21.5	320	△19.7	6.98
通期	50,000	△0.1	1,130	14.8	1,440	7.1	930	6.9	20.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1社 (社名) Nitto-Fuji International Vietnam Co.,Ltd 、除外 1社 (社名)
d.

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	46,923,646 株	24年3月期	46,923,646 株
25年3月期1Q	1,095,680 株	24年3月期	1,094,460 株
25年3月期1Q	45,828,657 株	24年3月期1Q	45,832,639 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続の実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想につきましては、現時点での予想数値であり、将来の様々な要因により変動する場合があります。
業績予想に関する事項については、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの中核である「製粉及び食品事業」につきましては、輸入小麦の政府売渡価格が本年4月に平均15%引き下げられたこととともない、7月10日出荷分より小麦粉製品の価格改定を行いました。当第1四半期の経営成績は、売上高につきましては、販売競争の激化とともに、前期末に譲渡した水産事業の影響もあり、前年同期間比下回りましたが、たな卸資産の在庫評価の影響が本四半期に売上原価を押し下げたこと等により、営業利益、経常利益ともに大幅に増加しました。しかしながら上期後半以降につきましては、製品価格の改定にとともない、売上高に対する売上原価の比率が高まることから、厳しい事業環境が予想されます。

尚、当第1四半期より、ベトナムのミックス粉製造子会社であるNitto-Fuji International Vietnam Co., Ltd. を連結対象にしております。

「外食事業」の(株)さわやか(当連結対象期間1月～3月)につきましては、ケンタッキーフライドチキン店の売上が新規出店等により堅調に推移し、売上高は前年同期間比若干増加しましたが、新規出店に伴う諸費用の増加や、原材料価格の高止まり等により、営業利益は前年同期間比減少しました。

「運送事業」の日東富士運輸(株)につきましては、グループ外からの運賃収入が若干増加しましたが、燃料代の高騰等により、営業利益は前年同期間比減少しました。

以上の結果、当社グループの第1四半期業績は、売上高121億9千万円(前年同期間比1.2%減)、経常利益5億9千7百万円(前年同期間比70.9%増)、四半期純利益3億9千万円(前年同期間比60.8%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態は、総資産は原材料及び貯蔵品等の減少により、前連結会計年度末比15億3千4百万円減少し、368億2千3百万円となりました。純資産は利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末比1億6千6百万円増加し、227億9千9百万円となり、自己資本比率は61.8%になりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年4月27日に公表致しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間より、当社の非連結子会社であったNitto-Fuji International Vietnam Co., Ltd. は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,727	4,117
受取手形及び売掛金	8,615	8,326
商品及び製品	2,296	2,342
原材料及び貯蔵品	5,258	3,880
その他	567	602
貸倒引当金	△29	△27
流動資産合計	20,436	19,241
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,441	3,488
機械装置及び運搬具(純額)	2,949	2,924
土地	4,219	4,219
リース資産(純額)	1	1
その他(純額)	240	506
有形固定資産合計	10,852	11,140
無形固定資産		
のれん	74	109
その他	496	481
無形固定資産合計	571	591
投資その他の資産		
投資有価証券	4,968	4,861
その他	1,615	1,075
貸倒引当金	△86	△87
投資その他の資産合計	6,497	5,849
固定資産合計	17,921	17,581
資産合計	38,358	36,823

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,322	3,887
短期借入金	5,300	5,300
リース債務	0	0
未払法人税等	143	205
賞与引当金	403	203
役員賞与引当金	14	5
資産除去債務	10	5
その他	1,598	1,604
流動負債合計	12,794	11,213
固定負債		
長期借入金	450	350
リース債務	1	0
退職給付引当金	860	958
役員退職慰労引当金	132	100
資産除去債務	345	358
負ののれん	463	433
その他	678	608
固定負債合計	2,931	2,811
負債合計	15,725	14,024
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	4,049	4,049
利益剰余金	15,500	15,760
自己株式	△275	△275
株主資本合計	21,774	22,034
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	858	786
為替換算調整勘定	—	△53
その他の包括利益累計額合計	858	733
少数株主持分	—	31
純資産合計	22,633	22,799
負債純資産合計	38,358	36,823

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	12,340	12,190
売上原価	9,743	9,484
売上総利益	2,597	2,706
販売費及び一般管理費		
販売手数料	191	196
販売運賃	579	548
貸倒引当金繰入額	48	0
給料及び手当	473	457
賞与引当金繰入額	117	110
役員賞与引当金繰入額	7	5
退職給付引当金繰入額	74	53
役員退職慰労引当金繰入額	5	7
その他	867	845
販売費及び一般管理費合計	2,365	2,224
営業利益	231	481
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	49	49
負ののれん償却額	30	35
持分法による投資利益	24	22
その他	47	44
営業外収益合計	152	153
営業外費用		
支払利息	28	24
その他	6	12
営業外費用合計	34	37
経常利益	349	597
特別利益		
固定資産売却益	—	1
投資有価証券売却益	—	1
特別利益合計	—	2
特別損失		
固定資産除却損	11	2
投資有価証券評価損	—	4
震災損失	9	—
特別損失合計	21	7
税金等調整前四半期純利益	328	592
法人税、住民税及び事業税	30	131
法人税等調整額	54	69
法人税等合計	85	201
少数株主損益調整前四半期純利益	242	390
少数株主利益	—	0
四半期純利益	242	390
少数株主利益	—	0

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	242	390
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13	△69
繰延ヘッジ損益	△0	—
為替換算調整勘定	—	△57
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△1
その他の包括利益合計	△14	△128
四半期包括利益	227	262
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	227	264
少数株主に係る四半期包括利益	—	△2

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	製粉及び 食品事業	外食事業	運送事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,632	1,649	58	12,340	—	12,340
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	—	622	624	△624	—
計	10,633	1,649	681	12,964	△624	12,340
セグメント利益	131	67	32	231	△0	231

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	製粉及び 食品事業	外食事業	運送事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,428	1,701	60	12,190	—	12,190
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	—	562	564	△564	—
計	10,429	1,701	623	12,754	△564	12,190
セグメント利益	441	21	13	476	5	481

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。